

« Nogle af de mere truede markvildtarter er agerhønen og haren. »

KRISTIAN KÖLLN, AgroNatur »



tema

Jagt og fiskeri

« Vildtbestanden i England er også truet af landbrugsdriften. »

KRISTIAN KÖLLN, AgroNatur »

BIOTOPER: Naturkon-sulent henter inspirati-on fra England til gavn for markvildt.

■ - De moderne og meget effektive produktionsformer kan mindske mangfoldigheden af dyr og planter i natur og landskab, men det kan der gøres noget ved, påpeger jordbrugsteknolog Kristian Kölln, der med firmaet AgroNatur arbejder med projekter til forbedring for markvildtet.

Markvildtet er en samlebetegnelse for de vildtarter, der hovedsageligt lever i det åbne land. Ved udarbejdelse af flere natur- og biotopplaner for fynske gårde og godser har Kristian Kölln bidraget med plejeplaner.

- Nogle af de mere truede markvildtarter er agerhønen og haren og med viden om, at der også i England bliver arbejdet med biotopforbedringer for disse arter, har jeg netop haft lejlighed til at få nærmere indtryk af arbejdet derovre, siger Kristian Kölln.

Flere kræfter på fødesøgning

For agerhøns giver det problemer, at fødekædens levesteder er forsvundet. De første uger skal der insekter til, men ellers kræver de adgang til kerner, ukrudtsfrø og spildkorn.

- Undersøgelser viser, at hvis forholdene for fødekæden er i orden, så skal agerhøns kun pigge 500 gange i døgnet for føden, men 25.000 gange, hvis der blot er grønne skud fra vintersædsmarkerne, fortæller Kristian Kölln.

- Det er en stor forskel i tidsforbruget for agerhøns på at finde tilstrækkelig føde, og tilsvarende gælder det også for harerne. Kombinationen af græs, kløver og urter er nødvendigt i stedet for udelukkende græs.

- Der kan ofte iagttages man-



Mange vilde blomster langs græskanten tiltrækker sammen med forskellige urter et rigt insektliv til gavn for agerhøns og andet markvildt.

ge harer om foråret, men over sommeren og frem til jagtsæsonen er flere døde af sult, og med begrundet mistanke om manglende levesteder i forhold til tidligere landbrugsdrift, nævner Kristian Kölln.

Skaber lårne markkanter

Kristian Kölln bruger udtrykket at »skabe lårne markkanter«, når han taler om målrettede tiltag.

Som overgang mellem skel og hegn forefindes en græsbræmme, og som overgang til det dyrkede areal kan der være en udyrket barjordsstribe. Et areal, der ifølge bestemmelserne for enkeltbetalingsordningen indgår i hovedarealet, så der er ingen grund til at være tilbageholdende med at bidrage til vildtplejen.

- I græskanterne trives mange af de nødvendige insekter til fødekæden, og når afgrøden



- I England er der meget fokus på plejen af den vilde bestand af hønsfugle, primært agerhøns, uden udsætning, siger Kristian Kölln, AgroNatur, efter en studierejse.

ikke går til kanten af hegn levner den åbne plads mulighed for fuglene til at tørre sig, når det er påkrævet, forklarer Kristian Kölln.

Et engelsk forbillede for plejen omfatter sprøjtefri rand-

zone, barjordsstribe og/eller vildtplanter, to meter græsbræmme samt pleje af dige og hegn.

Som naturrådgiver gør Kristian Kölln opmærksom på, at er del af vore vildtplanter er to år om at udvikle sig. De blomstrer først andet år og giver frø og dækning om efteråret.

Pleje uden udsætning

Med henblik på nyhedsformidling havde Kristian Kölln kontakt med Oakbank Game & Conservation Ltd. i England (www.oakbankgc.co.uk), og deltagelsen på en game fair på Blenheim Palace gav yderligere en studietur til fem engelske godser, herunder Dronning Elisabeths gods, Sandringham i Norfolk.

- Der var meget fokus på plejen af den vilde bestand af hønsfugle, primært agerhøns, uden udsætning. Der er to ty-

per, dels den oprindelige grå agerhøne samt rødhøns, der betragtes som en invasiv art, nævner Kristian Kölln.

- Vildtbestanden i England er også truet af landbrugsdriften, men deres »Entry Level Scheme« - en slags udvidet MVJ-ordning - er et godt udgangspunkt til forbedring. Ud fra et pointskema for ejendommen i en naturplan, kan der opsamles beløb, som finansierer tiltag, forklarer Kristian Kölln, som finder, at muligheden kan genfindes i et forslag fremlagt af Tolvmandssektionen i Dansk Landbrug.

I England er det i relation til krydsoverensstemmelse et krav, at de to yderste meter ligger hen som en græsstribe, hvor det i Danmark er en mulighed.

Skab plads til agerhønen
Kristian Kölln bemærker, at

der også i Danmark er stor interesse for at skabe plads til agerhøns i det miljøvenlige landbrug.

- Et agerhønsprojekt er i gang som demonstrationsprojekt, og der foreligger oplysninger om projektet på www.agerhone.dk. Projektet er støttet af flere interessenter, blandt andet Stiftelsen Hofmangsgave fra Fyn, og der foreligger en folder udgivet af Danmarks Jægerforbund, oplyser Kristian Kölln.

Folderen omtaler generelle anbefalinger for en samlet pleje af foragrene, og en samlet indsats på hele bedriften for at opnå de bedste resultater.

TEKST: VAGN I. PERTL

FASANER OG AGERHØNS
Bestilling modtages på kyllinger i alle aldre opd. m. alm. tamkyllinger.
Bonderød Vildtfarm, Faxe
Annette og Karsten Laursen
Tlf. 56 78 82 82 - 20 20 92 82



Rødbenet agerhøne på tur, er en indført art i England, og har derfor ikke samme status som den oprindelige agerhøne, The Grey Partridge, men der plejes for fødekæden.

JAGT

Onsker Du at udleje din ejendom til jagt, (nu eller senere) så kan vi hjælpe dig med kontakt til mange seriøse jagtlejere uden besvær og 100% gratis. *Fuld diskretion hvis det ønskes.*

www.jagtformidling.dk
v/John Jensen - tlf. 40 95 76 04 - fax 36 48 76 04

Autoriseret til vildtbehandling af fødevarstyrelsen.
Dyrlægekontrolleret vildtbehandling.
NYT: Nu også godkendt til at ordne klovbærende vildt (ring for indleveringskrav), foruden fugle og hare/kaniner.
Ænder og råvildt opkøbes.
Salg af diverse vildt i den kommende sæson.

Alpevej Vildtbehandling
Jesper Bruus
Dyrlægekontrolleret vildtbehandling af alt hår og fjer vildt.
Salg af vildt.
Alpevej 4 - 5771 Stenstrup - Tlf. 2083 5896